
Katedra stavební mechaniky
Fakulta stavební, VŠB - Technická univerzita Ostrava

Stavební mechanika, 2.ročník bakalářského studia AST

Téma 6
Spojitý nosník

• Základní vlastnosti spojitého nosníku
• Řešení spojitého nosníku silovou metodou



2 / 42Základní vlastnosti spojitého nosníku

Podepření spojitého nosníku v příčné úloze
Obr. 4.1. / str. 95

Spojitý nosník

2) 1, (0, nutípočet vetk je 

polípočet  je 

1n

:ineurčitost statickéStupeň 

 

 . vetknutí)(posuvné     

(u)bodech  h(ém)podporovýc     

)krajních(m  vpootočení proti   vazby(u)b)

případně,posunu svislému  proti  a)

: vazbyMá

zatížený. příčněnosník  přímý neurčitýstaticky  jenosník  Spojitý

s

k

k

v

p

vp 



3 / 42Základní vlastnosti spojitého nosníku

Podepření spojitého nosníku v příčné úloze
Obr. 4.1. / str. 95

Spojitý nosník

ie vvv 

Stupeň statické neurčitosti

vnvs 

pnv .3

nv ... počet stupňů volnosti soustavy

p ... počet prutů v soustavě

vi ... počet vnitřních vazeb soustavy

nk ... počet kloubů spojujících 2 pruty

ki nv .2

ve ... počet vnějších vazeb soustavy



4 / 42Řešení spojitého nosníku silovou metodou

První tři kroky silové metody při řešení spojitého nosníku
Obr. 4.2. / str. 97

Spojitý nosník, odvození třímomentové rovnice

 podmínek.    

h přetvárnýc formulace 4)

í),(u vetknut reakcemi případně    

 i,interakcem imomentovým    

  vazebodebraných nahrazení 3)

 kloubů), (vložení  vazeb vnitřních  odebrání 2)

, ineurčitost statické stupně určení 1)

:rovnice ové třímomentodvozeníkroky  základní metoda, Silová

s

s

n

n



5 / 42Řešení spojitého nosníku silovou metodou

K odvození třímomentové rovnice
Obr. 4.3. / str. 97

Odvození třímomentové rovnice

1,1,
   :podmínka Přetvárná




rrrr




6 / 42

Výpočet koncových pootočení

Prostý nosník, jako prvek staticky neurčité konstrukce

Koncové deformace prostého nosníku
Obr. 3.7. / str. 64

abababbaababbaabbabababa
MMMM

,,,,0,,,,,,,0,,,
       

 :je potočenísměr  ýpravotočiv Pro

 

b,a

a,b



7 / 42

Odvození třímomentové (Clapeyronovy) rovnice

00101111111

1110111101

11

111011

111011

11

1

0

1

0







































,,,,,,,,

,,,,,,,,

:úpravěa  ,,   do dosazení Po

,,,,,

  , ,,,

 :je b)(a, respektive 1),r (r, pole pravé Pro

,,,,, 

  , ,,, 

     :je b)(a, respektive r), 1,-(r pole levé Pro

,,  :4.3. obr.  viz Platí,

)(

,,1rr,ba,1rr,ba,1rr,,

,,,,,,,

,,1-rr,b,a1-rr,b,a1-rr,,

,,,,,,,

rrrrrrrrrrrrrrr

rrrrrrrrrrrrrrrr

rrrr

rrrrrrrrrr

MMMM

MM

rrrrrrrrrr

MMMM

MM

rrrr

MMM

MMMM

MM

MM

rabrbaba

abababbababa

rbarabab

abababbaabab























8 / 42

Odvození třímomentové (Clapeyronovy) rovnice

0
0,1,0,1,1,1

)
1,1,

(
1,1

 























 rrrrrrr

M
rrrrrM

rrr
M 

Poznámky:

• počet rovnic odpovídá stupni statické neurčitosti ns,

• v každé rovnici jsou maximálně 3 neznámé ohybové momenty.



9 / 42Řešení spojitého nosníku silovou metodou

K úpravě třímomentové rovnice pro kloubové podepření okrajů
Obr. 4.4. / str. 98

Odvození třímomentové rovnice

  

0)(  :podporu  Pro

0)( :jenosníku  okraj pravý Pro

0)( :jenosníku  okraj levý Pro

 . je rovnicpočet   ,0

 neurčtý,staticky krát -p je 4.4.(b) a 4.4.(a) obr. spojením danýnosník  Spojitý

0)( :rovnice 1 pouze se Sestaví

 .  ,0  ,0 neurčitý.staticky jednou  je 4.4(c) obr. naNosník 

0,1,0,1,1,11,1,,11

0,1,0,1,1,1,,11

0,1,20,3,23,233,21,22

11

0,1,20,3,21,22,12

231



















rrrrrrrrrrrrrrr

pppppppppppp

p

r

MMMr

MM

MM

pMM

M

MMMM









neurčitý



10 / 42Řešení spojitého nosníku silovou metodou

K úpravě třímomentové rovnice pro převislé konce
Obr. 4.5. / str. 99

Odvození třímoment. rovnice, nosník s převislými konci

konců. převislých zatížení zeurčit  je Lze

záporné). 4.5. obr. dle zatížení daném (při nenulovékonců  převislých

zatížení přijsou  podporami krajními nadnosníku momenty  Ohybové



11 / 42Řešení spojitého nosníku silovou metodou

K sestavení přetvárné podmínky na vetknutém okraji
Obr. 4.6. / str. 100

Odvození třímomentové rovnice, vetknutí

0 zde je  ,0

 

0)(       0 

0  

0,2,12,12p1,p0,,1,11,1

0,0,10,2,12,122,11,010,100,0,10,11,0

0,2,12,122,11







 pppppppppppp MM

MMM

MM







V místech vetknutí jsou pootočení nulová, ohybové momenty M1 a Mp+1nenulové. 
Lze je určit z řešení třímomentových rovnic.

Přetvárná podmínka pro vetknutí na pravé straně je:

Stejnou podmínku dostaneme při zavedení tzv. nulového pole (b) a dosazení:

Na pravé straně je obdobně:



12 / 42

Třímomentová rovnice pro průřez po polích proměnný

02

66

062

6633

0

1

1
01

1

1
01

1

1
1

1

1

1

1

1

1
1

01

1

1
01

1

1

0101

1

1
1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

11

1

1

1

0101111111










































































































rr

rr
rr

rr

rr
rr

rr

rr
r

rr

rr

rr

rr
r

rr

rr
r

rr

rr

rr
rr

rr

rr

rrrr

rr

rr
r

rr

rr

rr

rr
r

rr

rr
r

rr

rr

rr

rr

rr

rr

rr

rr

rrrrrrrrrrrrrrr

I

l
Z

I

l
Z

I

l
M

I

l

I

l
M

I

l
M

l

IE

l

IE

E
I

l
M

I

l

I

l
M

I

l
M

IE

l

IE

l

IE

l

IE

l

MMM

,

,
,,

,

,
,,

,

,

,

,

,

,

,

,

,,

,

,
1rr,,,

,

,
1-rr,

,,,,

,

,

,

,

,

,

,

,

,

,
1-rr,

,

,
1rr,

,

,
1-rr,

,

,
1rr,

,,,,,,,,

)(

:je Z  ,Z  se li-Označz

)()(

:úpravě Po

,, , 

:poli každém  vprůrůř neměemě pro je

)( rovnici V 











13 / 42

Třímomentová rovnice pro konstantní průřez celého 
spojitého nosníku

0)(

: tvarmápak  rovnice váTřímomento

 .  tj.ého,geometrick i éhomateriálov

 hlediska z průřez neměnný jenosníku  celém v

:Předpoklad

1,1,1,1,1,11,1,1,1




 rrrrrrrrrrrrrrrrrrr
lZlZlMllMlM

konstIE



14 / 42Řešení spojitého nosníku silovou metodou

Zatěžovací členy Tab. 4.1

Vzorce pro zatěžovací členy 
třímomentových rovnic

nosníku prostém na určí se

  a  Pootočení

6

6

:platíloty změnou tep zatížení a

zatížení silové přičleny  zatěžovací oPr

a,0b,b,0a,

0,,

,

,

,

0,,

,

,

,







ab

ba

ba

ab

ba

ba

ba

ba

l

IE
Z

l

IE
Z













15 / 42

Složky vnitřních sil spojitého nosníku

ba

ab
xabxx

ba

ab

abababab

ba

ab

abbabaab

ba

ab
babababa

ba

ab
babababa

l
MMVVVV

l
MMVVVV

l
MMVVVV

l

MM
VMMlV

l

MM
VMMlV

,

0,,0,

,

0,,,0,,,

,

,,,

,

0,,,0,,,

,

,,,

                                                                                    

                     0

                0






















a
M

b
M

abV
baV

abl
a b

0,abV
0,baV

a b
aM

bM

abV baV
a b= +

Nosník a-b je polem spojitého nosníku. Je zatížen jako prostý nosník:  

a) v poli a-b        b) ohybovými momenty nad podporami

Pro posouvající síly platí:



16 / 42

Složky vnitřních sil spojitého nosníku

rr

rr
xrrxx

rr

rr
rrrrrrrr

rr

rr
rrrrrrrr

l
MMVVVV

l
MMVVVV

l
MMVVVV

,1

1
0,1,0,

,1

1
0,1,1,0,1,1,

,1

1
0,,1,10,,1,1

        

              

         































a
M

b
M

abV
baV

abl
a b

0,abV
0,baV

a b
aM

bM

abV baV
a b= +

Pro nosník r-1, r (místo a-b) lze zapsat:

Pro nosník r, r+1 (místo a-b) lze zapsat:

1,

1

0,,10,

1,

1

0,,1,10,1,1

1,

1

0,1,1,0,1,1,

        

              

         


































rr

rr

xrrxx

rr

rr

rrrrrrr

rr

rr

rrrrrrrr

l
MMVVVV

l
MMVVVV

l
MMVVVV



17 / 42

Reakce spojitého nosníku

 

0  -  :rovnováhypodmínky  z   vyplývá Pro

. reakce svislá a moment  ohybovýr  bodě  vjenosníku  V

1rr, pole straně pravé na b)

r,1-r pole  straně levé na a)

:r Podpora

1,1,
                 

1,1,













rr
V

rr
VrR

rrrrrr

rr

VVRR

RM

Vr,r-1 Vr,r+1

Rr



18 / 42

Zatěžovací členy při poklesu podpor

1p

1.

1

1,

1,

1

1,

1,

1p

1

1,2

12

2,1

2,1

2

2,1

2,1

1

1

1,

1

1,

1

1,

1,

1,

1,

,1

,1

,1

,1

1

1,

1

1,0rr,

1,

1

1,0rr,

0,1,0,1,

1,

1,

1,

1,

,1

,1

,1

,1

1

6)(62

: je   vetknutí ve1)("podpory  pravé pootočení émpravotočiv Při

662

: je   vetknutí ve"podpory  levé pootočení émpravotočiv Při

0)(6)(2

       

:je )( podpor posunu  svislém Při

0)(6)(2

:proměnnýpolích  po průřez pro rovnice váTřímomento

"

"1























































































































E
l

ww
E

I

l
M

I

l
M

p

E
l

ww
E

I

l
M

I

l
M

l

ww

l

ww
E

I

l
M

I

l

I

l
M

I

l
M

l

ww

l

ww

w

E
I

l
M

I

l

I

l
M

I

l
M

pp

pp

pp

pp

p

pp

pp

p

rr

rr

rr

rr

rr

rr

r

rr

rr

rr

rr

r

rr

rr

r

rr

rr

rr

rr

r

rrrr

rr

rr

r

rr

rr

rr

rr

r

rr

rr

r



19 / 42Řešení spojitého nosníku silovou metodou

Zadání příkladu 4.2
Obr. 4.9. / str. 109

Příklad 4.2

02
2

2

1

1

2

2

2

2

1

1

1

1 









EI

l
Z

EI

l
Z

EI

l
M

EI

l

EI

l
M

EI

l
M bcbacba

kPaE

mI

4
21

43
21

1042

1021









,  

,

:Zadání

,

,



20 / 42Řešení spojitého nosníku silovou metodou

Zadání a řešení příkladu 4.2
Obr. 4.9. / str. 109

Příklad 4.2



21 / 42

a b b0

lab lbb0

  02 00000  bbbbabbabbbbbabbaba lZlZlMllMlM

 
02

00002





abbaabbaba

abbaabbaba

lZlMlM

lZlMlM

Vetknutí vpravo



22 / 42

a ba0

labla0a

  02 00000  ababaaaaabbabaaaaaa lZlZlMllMlM

 
02

00020





abababbaba

abababbaba

lZlMlM

lZlMlM

Vetknutí vlevo



23 / 42

q = konst.→

ba

Raz
l

Q = q.l

x

Vliv rozpětí na průhyb

Rax

2501

10516

3

2500

1027

10

2

3

6

/

).(

  

,

:Zadání

lim 















w

ml

kNmq

kgm

kPaE

mh



Iy = p = g + q



24 / 42

q = konst.→

ba

Raz
l

Q = q.l

x

Vliv rozpětí na průhyb

Rax

2501

10516

3

2500

1027

10

2

3

6

/

).(

  

,

:Zadání

lim 















w

ml

kNmq

kgm

kPaE

mh



 
ll

xVV
GA

xMM
EI

0

*

0

d
1

d
1



Vliv posouvajících sil zanedbáme.



25 / 42

Vereščaginovo pravidlo

Deformace přímého nosníku v příčné úloze (ve svislé hlavní rovině xz) 

Poloha těžiště parabolické části momentových
obrazců pro použití Vereščaginova pravidla
Obr. 2.16. / str. 38



26 / 42

Průhyb pro l  = 6 m

Deformace přímého nosníku v příčné úloze (ve svislé hlavní rovině xz) 

q = konst.

ba

l

mw 04090,max 



27 / 42

Průhyb pro l=1,5 – 10  m

Deformace přímého nosníku v příčné úloze (ve svislé hlavní rovině xz) 



37 / 42

Donau-wald bridge, Winzer, Německo

Ukázky konstrukcí tvořených spojitým nosníkem



38 / 42

Donau-wald bridge, Winzer, Německo

Ukázky konstrukcí tvořených spojitým nosníkem



39 / 42

Bogenberg bridge, Bogen, Německo

Ukázky konstrukcí tvořených spojitým nosníkem



40 / 42

Kingstone Bridge, Glasgow, Skotsko

Ukázky konstrukcí tvořených spojitým nosníkem



41 / 42

Kingstone Bridge, Glasgow, Skotsko

Ukázky konstrukcí tvořených spojitým nosníkem



42 / 42

Kingstone Bridge, Glasgow, Skotsko

Ukázky konstrukcí tvořených spojitým nosníkem



43 / 42

Nuselský most, Praha

Ukázky konstrukcí tvořených spojitým nosníkem



44 / 42

Nuselský most, Praha

Ukázky konstrukcí tvořených spojitým nosníkem



45 / 42

Stavba dálnice D47, Ostrava

Ukázky konstrukcí tvořených spojitým nosníkem



46 / 42

Stavba dálnice D47, Ostrava

Ukázky konstrukcí tvořených spojitým nosníkem



47 / 42

Stavba dálnice D47, Ostrava

Ukázky konstrukcí tvořených spojitým nosníkem



48 / 42

Výzkumné energetické centrum, VŠB-TU Ostrava

Ukázky konstrukcí tvořených spojitým nosníkem



49 / 42

Výzkumné energetické centrum, VŠB-TU Ostrava

Ukázky konstrukcí tvořených spojitým nosníkem



50 / 42

Výzkumné energetické centrum, VŠB-TU Ostrava

Ukázky konstrukcí tvořených spojitým nosníkem



51 / 42

Výzkumné energetické centrum, VŠB-TU Ostrava

Ukázky konstrukcí tvořených spojitým nosníkem


